
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: O.S. n. 13 del 15/07/2021. “Interventi in Comune di Campotosto”. Indagini geologiche e sismiche 
propedeutiche alla progettazione dell’intervento di realizzazione di una via di fuga e nuova e ulteriore viabilità 
di accesso al centro storico sul versante nord-ovest in località Costinghella. CUP: B47H21007450001. CIG: 
9682930E9A - Liquidazione ditta AURELI SOIL srl. 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione 
da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

- il Decreto n. 8/2023/SISMA del 29/12/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 
Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera fino al 01/09/2024; 

VISTA l’Ordinanza Speciale n. 13 del 15 luglio 2021, adottata dal Commissario ai sensi dell’articolo 11, comma 
2, del decreto legge 76 del 2020, e denominata “Interventi in Comune di Campotosto” la quale individua, tra 
gli interventi di particolare criticità e urgenza da avviare con procedura speciale per accelerare la 
ricostruzione, anche la “Realizzazione di una via di fuga in località Costinghella, Campotosto (AQ)” con 
importo stimato in € 2.000.000,00 ed in particolare l’art.4, comma 1 che  individua l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo quale soggetto attuatore, tra gli altri interventi, anche di quello in parola; 

CONSIDERATO che nell’ambito della progettazione definitiva/esecutiva il professionista incaricato, Ing. 
Massimo Referza, richiedeva un approfondimento geologico, affidato al professionista Dott. Geol. Romolo Di 
Francesco il quale, unitamente al progettista, ha trasmesso all’USR il piano delle indagini geognostiche, 
geotecniche e sismiche necessarie per la ricostruzione del profilo stratigrafico e per la caratterizzazione 
geotecnica e modellazione sismica dei terreni; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 27 del 28/03/2023 con cui sulla base delle suddette attività 
propedeutiche alla progettazione dell’intervento di che trattasi, è stato affidato l’incarico relativo 

Decreto n. 356 del 22-02-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

all’esecuzione di indagini geognostiche, geotecniche e sismiche necessarie per la ricostruzione del profilo 
stratigrafico e per la caratterizzazione geotecnica e modellazione sismica dei terreni, indagini propedeutiche 
alla redazione della relazione geologica ed alla successiva progettazione dell’intervento di realizzazione di 
una via di fuga e nuova e ulteriore viabilità di accesso al centro storico sul versante nord-ovest in località 
Costinghella, Campotosto (AQ), alla ditta AURELI SOIL SRL, P. IVA: 01700060666, con sede a Gioia dei Marzi 
(AQ) in via Lamarmora n.77, per un importo pari a € 9.145,92 oltre IVA; 

PRESO ATTO che a seguito dell’adozione da parte del Dirigente competente del summenzionato atto di 
determinazione è stato sottoscritto il documento di stipula del sistema e-procurement AcquistinretePA con 
numero trattativa 3457882; 

CONSIDERATO che al punto A.4 del capitolato di cui all’atto di conferimento dell’incarico sono disciplinate le 
prestazioni richieste, in particolare: 

 Relazione tecnica dettagliata circa le indagini eseguite, le modalità operative, la strumentazione utilizzata 

e contenente il report dei rilievi e riscontri/risultati ottenuti (stratigrafie, grafici prove penetrometriche, 

valori piezometrici misurati durante lo svolgimento delle prove, valutazione dei risultati ed 

interpretazione ecc.); 

 Planimetria su base CTR in scala adeguata con ubicazione dei punti di indagine georeferenziati; 

 Documentazione fotografica; 

 Eventuali certificati di conformità e di taratura relativi alla strumentazione, alle attrezzature e macchinari 

utilizzati. 

RITENUTO di poter considerare adempiuto l’obbligo contrattuale in liquidazione in quanto le prestazioni sono 
state integralmente svolte e trasmesse secondo le modalità di cui al capitolato speciale dalla ditta incaricata 
a mezzo Pec, acquisita al prot. Unico RA n. 0243483/23 del 07/06/2023 ed è quindi possibile procedere al 
pagamento del compenso pattuito; 

VISTA: 

 la fattura n. 21/PA del 31/01/2024 di € 11.157,73 emessa dalla ditta Aureli Soil srl acquisita in pari 
data al Prot. RA.n. 0040088/24; 

 la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Aureli Soil srl, come da documento Protocollo 
INAIL_41009803 del 30/10/2023 in corso di validità; 

VISTO il Decreto n. 183 del 01 aprile 2022 recante: Liquidazione anticipo USR Abruzzo per “Interventi in 
Comune di Campotosto” di cui all’art. 2 co. 2 lettere e), g), h), i), j) di erogazione in favore dell’USR Abruzzo 
dell’anticipo del 40% delle somme complessivamente previste per gli interventi inclusi nell’O.S. 13/2021; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità 
e la legittimità, alla liquidazione e al pagamento della fattura di € 11.157,73 emessa dalla ditta AURELI SOIL 
SRL, P. IVA: 01700060666, con sede a Gioia dei Marzi (AQ) in via Lamarmora n.77 a saldo del corrispettivo 
per le prestazioni svolte di cui al punto A.4 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale;  

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, commi 4, del Decreto-Legge 17 
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1 commi 412 e 413 L. n. 213 del 30.12.2023; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

  

 

 

  
        

 
  

    
  

  
 

   
  

 
  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 11.157,73 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 
in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

VISTA  la normativa sulla  Trasparenza D.lgs. n. 33/2013;

  DECRETA

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

-  di procedere alla liquidazione  e al pagamento  della fattura  n.  21/PA del  31/01/2024,  acquisita  in pari
  data al  Prot.  RA  n.  0040088/24  di  importo  pari a  €  9.145,68  oltre IVA di  €  2.012,05,  emessa  dalla ditta
  AURELI SOIL SRL, P. IVA: 01700060666, con sede a Gioia dei Marzi (AQ) in via Lamarmora n.77;
-  di autorizzare  la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di  €  11.157,73  a valere
  sulle  giacenze  presenti  nella  contabilità  speciale  n.  6051/401  intestata  al  Vice  Commissario  per  la
  Ricostruzione  –  Presidente della Regione Abruzzo, come  di seguito  specificato:

 €  9.145,68  in favore  della  ditta AURELI SOIL SRL, P. IVA: 01700060666, con sede a Gioia dei Marzi
(AQ)  in  via  Lamarmora  n.77,  tramite  bonifico  bancario  sul  conto  omissis dedicato al sisma;

 €  2.012,05  in favore dell’Erario relativamente all’IVA tramite F24;
-  di  trasmettere  il  presente  Atto  all’Ufficio  Economico  e  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale  per  gli

  adempimenti di competenza;
-  di  pubblicare  il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma

2016 per l’Abruzzo.
L’estensore
Giuliana Marroncelli
Firma autografa omessa


